
B üyük ölçüde Osmanlı coğ-
rafyası olan Ortadoğu ve
Kuzey Afrika, Osmanlı yı-
kılıp bölge Batılı güçler

tarafından parçalandıktan sonra bir
daha kendisini toparlayamamıştır.
Sykes-Picot Anlaşması’yla (1916) bu
coğrafya, tamamen paylaşılmış ve
Balfour Deklarasyonu’yla (1917) tam
merkezinde kurulacak İsrail devletinin
temelleri atılmıştır. Buna karşılık,
son Osmanlı parlamentosunun (Mec-
lis-i Meb‘ûsan) 28 Ocak 1920’de oy
birliğiyle karar verdiği ve 17 Şubat
1920’de kamuoyuna ilan ettiği Mi-
sak-ı Millî (1920), Osmanlı’dan ko-
parılan Arap halklarının kendi kade-

rine karar vermesi gerektiğini dile
getirmişti. Meclis-i Meb‘ûsan’ın bu
talebi, aradan 100 yıl geçmiş olmasına
rağmen, maalesef, hâlâ gerçekleşme-
miştir.

Birinci Dünya Savaşı’ndan yenik
çıkan ve toprakları paylaşılan Osmanlı
Devleti, Millî Mücadeleyle Misak-i
Millî’nin ancak asgari şartlarını ger-
çekleştirebilmiştir. Lozan Anlaşma-
sı’yla da Ankara Hükûmeti, Osmanlı
mirası gereği söz hakkına sahip olduğu
Filistin, Irak, Mısır, Sudan gibi yerler
üzerindeki haklarından vaz geçiril-
miştir. Ortadoğu ve Kuzey Afrika’nın
en yaygın nüfusunu oluşturan Arap-
lar, Batı ülkelerinin birbirini İkinci
Dünya Savaşı’nda harap etmelerinden
sonra ancak bağımsızlığına kavuşa-
bilmiştir. Ne var ki bu ülkeler doğ-
rudan sömürge olmaktan çıksalar
bile parçalanmış yapıdan ve Batı mü-
dahalelerinden günümüze kadar kur-
tulamamıştır.

İkinci Dünya Savaş’ı sonrasında
Batı desteğiyle Arap dünyasının kal-
binde kurulan İsrail devleti hem par-
çalı yapının sürdürülmesine yardımcı
olmuş hem de bölge devletlerini ye-
nilgiye uğratarak zayıf kalmalarını
sağlamıştır. Bu parçalanmış Arap top-
lumlarını birleştirme projesi olarak
Mısır’da darbeyle başa geçen Cemal
Abdünnâsır (1952), ilk dönemdeki
popülerleğine rağmen, Nazi ve Faşist
modelleri örnek aldığı için gerekli
demokrasi ve kalkınmayı gerçekleş-
tiremiştir. 1950’ler ve 1960’larda

Arap toplumlarının bağımsızlığına
ciddi destek veren Abdünnâsır’ın mi-
liyetçilik akımı, esas olarak, dış baskılar
ve kötü yönetimle İsrail’e de birkaç
kez yenilmesiyle gözden düşmüştür.
Benzer anlayışa dayanan Baas partileri
de Suriye ve Irak’ta ciddi bir başarı
sağlayamamıştır.

Ortadoğu’da Batı destekli kurulan
krallıklardan (Irak ve Libya’da olduğu
gibi) sonra iktidara gelen Nâsırcı-Ba-
asçı rejimler de başarısız olmuştur.
Petrol zengini ülkeler bile hem beşeri
kalkınma kriterleri açısından geride
kalmıştır hem de yoksulluk, yolsuzluk
ve siyasi baskı sorunlarıyla boğuş-
maktadır. Bugün krallıklar ve otoriter
cumhuriyetler, kendi halklarının rızası
ve desteğinden daha çok büyük güç-
lerin desteğiyle varlığını sürdürmek-
tedir. Kısacası, Arap dünyası hem
İkinci Dünya Savaşı’ndan sonra bütün
dünyada hem de Soğuk Savaş son-
rasında Doğu Avrupa’da yaşanan de-
mokratikleşmeden nasibini alama-
mıştır.

Ciddi sorunların yaşandığı Arap
toplumlarında son dönemde yaşanan
uyanışın ilk ateşi Tunus’ta yakılmıştır.
2011 başında Tunus’ta başlayan gös-
terilerle 30 yıllık diktatörlük sona
ermiş; domino etkisiyle benzer ge-
lişmeler Mısır, Libya, Yemen’de de
yaşanmıştır. Bu gelişmeler, yani Arap
Baharı veya demokratikleşmesi ba-
şarılı olsaydı, Misak-ı Millî’de ifade
bulan “Arapların kendi kaderlerini
belirleyebilmesi” mümkün olacaktı.

8 Ekim-Kasım 2018 Cilt: 9 Sayı: 84

ORSAM BAŞKANI

Arap Baharı kendi
dinamikleriyle başlasa da
yerel ve küresel güçler onu
rayından çıkarmayı veya geri
çevirmeyi başarmıştır. Bu
karışıklık ve çatışma
ortamından İsrail, çok
rahatlayarak çıkmış ve ABD de
Trump’ın başa gelmesiyle
Filistin meselesini kendi
lehine çözmeye yönelmiştir.
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Fakat Arap Baharının başarılı olması,
yani Arapların bağımsızlaşması ve
güçlenmesi, Ortadoğu’daki dengeleri
kökünden değiştireceği için hem yerli
statüko güçleri hem de uluslararası
güçler bu demokratikleşme sürecini
sekteye uğrattı. Bu amaçla darbeler
(Mısır ve Yemen), iç savaş (Suriye ve
Libya) ve mezhep çatışması ve iç ka-
rışıklıklar (Irak) kışkırtıldı. Türkiye
ise kendi demokratikleşmesi ve ba-
ğımsızlaşmasıyla paralellik gördüğü
için Arap Baharına destek oldu.

Arap Baharı kendi dinamikleriyle
başlasa da yerel ve küresel güçler
onu rayından çıkarmayı veya geri çe-
virmeyi başarmıştır. Bu karışıklık ve
çatışma ortamından İsrail, çok ra-
hatlayarak çıkmış ve ABD de Trump’ın
başa gelmesiyle Filistin meselesini
kendi lehine çözmeye yönelmiştir.
Trump yönetimi, bir yandan Katar
ambargosuna yeşil ışık yakarak
Körfez’deki dengeleri değiştirirken,
diğer yandan İran’a yönelik ambar-
goları artırmaya ve Nükleer Anlaşmayı
iptal etmeye yönelmiştir. Ayrıca,
Suudi Arabistan’da ortaya çıkan yö-
netim değişikliğine ciddi destek ver-
miş ve Suriye’den Filistin meselesine
kadar birçok konuda Suudi Arabistan
ile ABD’nin Ortadoğu politikalarında
ciddi bir paralellik kurulmuştur.
Trump idaresi, Obama’nın Suriye’de
PYD-PKK’ya destek olma politikasını
devam ettirirken, Türkiye’ye de eko-

nomik baskı politikaları uy-
gulamaktadır.

Suriye’den Mısır’a, Yemen’den
Katar ambargosuna, Filistin mese-
lesinden Körfez Krizi’ne Ortadoğu’da
ortaya çıkan bu çatışma ve karışıklık
ortamı, Türkiye’yi de yakından ilgi-
lendirmektedir. Geçtiğimiz yıl içeri-
sinde Türkiye, IKYB’nin bağımsızlık
referandumuna direnerek Irak’ın par-
çalanmasına engel olmuştur. Bu sü-
reçten sonra merkezî Irak hükûmeti
ve Şiiler ile yakın bir diyalog ve işbirliği
süreci de başlamıştır. Aradan geçen
bir yıllık sürede ayrılma ihtimali ol-
mayan IKYB yönetimiyle normalleş-
me yoluna da gidilmiştir. Bugün Tür-
kiye, IŞİD sonrası yeniden yapılanma
çabaları ve İran-ABD mücadelesinin
çatışma alanı olması dolayısıyla
Irak’taki gelişmeleri yakından takip
etmektedir.

Geçen yıl, Katar ambargosuna engel
olan Türkiye, Suriye ve Filistin’deki
ABD planlarına da engel olmaya ça-
lışmaktadır. Katar kendi imkânları
ölçüsünde bölgede bağımsız politi-
kalar uyguladığı ve doğalgazdan elde
ettiği gelirleri daha etkili bir şekilde
kullanmaya çalıştığı için BAE-Suudi
Arabistan (artı Mısır ve Bahreyn)
ambargosuna maruz kalmıştır. Am-
bargodan kendi diplomatik ve eko-
nomik manevralarının yanında, Tür-
kiye ve İran’ın desteğiyle fazla etki-
lenmeden çıkabilmiştir. Katar am-
bargosu yüzünden Körfez İşbirliği
Konseyi (KİK) fiilen dağılmış du-
rumdadır. Diğer taraftan, İran destekli
Husiler ile Suudi Arabistan’ın Yemen

mücadelesi de bir yılan hi-
kayesine dön-

müş, iki taraf üstünlük sağlayamasa
da zaten fakir olan ülke, sivillerin
bombalandığı, açlık ve hastalıklarla
boğuşulan bir felaket alanına dönm-
üştür.

Aynı şekilde Türkiye, Doğu
Akdeniz’de Güney Kıbrıs, Mısır, İsrail
arasında ortaya çıkan işbirliği ve bir
emrivaki ihtimaline karşı da teyak-
kuzdadır. Ayrıca, Libya’da yaşanan
çatışmalar, Doğu Akdeniz’in güven-
liğini ve Türkiye’nin çıkarlarını ya-
kından ilgilendirmektedir. Ülke için-
deki bölgesel rekabetin, etnik ve
kabile çatışmalarıyla karışıklığa sü-
rüklendiği Libya hem doğal kaynakları
hem de Afrika’ya açılan kapı olması
sebebiyle oldukça önemlidir. Görece
daha sakin olan Tunus, Cezayir ve
Fas gibi Mağrip ülkelerindeki işsizlik,
yoksulluk ve demokrasi sorunları çö-
zülmüş değildir. Mağrip bölgesinin
istikrarı Türkiye için de oldukça önem-
lidir.

Normal şartlarda bile oldukça
önemli ve ilginç olan Ortadoğu ça-
lışmaları, bu kadar karmaşanın ve
değişimin yaşandığı ortamda çok
daha önemli hale gelmiştir. Bu bağ-
lamda, Türkiye’deki Ortadoğu çalış-
maları ise görece yeni ve yetersizdir.
Münhasıran Ortadoğu çalışmalarına
odaklanan ORSAM, yeni dönemde
hem ilgi alanını hem kadrosunu hem
de faaliyetlerini genişletmektedir.
Irak ve Suriye çalışmaları yanında,
Körfez, Filistin-Nil Bölgesi ve Kuzey
Afrika araştırmalarına da önem ver-
mektedir. Yerli ve yabancı uzmanların
katkısıyla hem Ortadoğu Analiz hem
de akademik çalışmalara yoğunlaşan
Ortadoğu Etüdleri dergilerimiz kal-
dığı yerden, ama daha aktif bir şekilde
devam edecektir. Bu sayımızda böl-
genin önemli gelişmeleri analiz edil-
mektedir.

Başarılı bir yeni dönem dileğiyle…
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